
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a GIUFFRIA EDOARDO GIOVANNI non si trova 
rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.23 
del 28/11/2023, avente per oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER RICHIESTA 
PARERE RICONOSCIMENTO INCENTIVI AVVOCATURA COMUNALE – INCARICO 
LEGALE AVV. PAOLO PATACCONI DI VERBANIA - IMPEGNO SPESA.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIUFFRIA EDOARDO GIOVANNI

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- il Regolamento di Organizzazione e Disciplina dell'Avvocatura adottato
con Giunta Comunale comn Delibera n. 368 del 15 settembre 2023 all'art.
16 prevede la facoltà dell'Amministrazione Comunale di conferire incarichi
di assistenza e/o consulenza ad avvocati del libero foro nei casi, tra gli
altri,  in  cui  sia  inopportuna l'assistenza dell'Ente da parte  del  Servizio
Avvocatura interno; 

- il Comune di Verbania si trova ad dover richiedere una consulenza esterna
all’Amministrazione per la valutazione della legittimità del riconoscimento
di onorari riferiti all'annualità 2021 e prima metà dell'annunalità 2022 alla
precedente responsabile del Servizio Avvocatura del Comune di Verbania,
oggi cessata dal servizio, A.S.;
- Poiché è necessario ai fini suddetti l'ausilio di un professionista esterno,

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



è stato interpellato lo studio Legale dell'Avv. Paolo Patacconi di Verbania
che in data 28/11/2023 ha inviato il proprio preventivo, acquisito agli atti,
con  quantificazione  del  compenso  richiesto  per  l'attività  di  consulenza
legale di cui trattasi in complessivi €  1.000,00 oltre oneri 4%, IVA  e
ritenuta d'acconto esente ai sensi art. 1 L. 190/2014 e s.m.i.;

Ritenuto che l'importo richiesto è da considerarsi congruo;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa di € 1.042,00  oneri  compresi
per le attività di assistenza legale stragiudiziale di cui trattasi al cap. 1380/100
Bilancio 2023; 

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera di

Consiglio Comunale n. 85 del 29/12/2022, immediatamente esecutiva;
• che  il  responsabile  del  presente  procedimento  è  GIUFFRIA  EDOARDO

GIOVANNI;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge

190/2012 è BERNARDINELLO ANNALISA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

1) di  affidare  allo  studio  legale  Avv.  Paolo  Patacconi  di  Verbania,  per  le
motivazioni in premessa indicate, l'incarico di consulenza legale per la valutazione
della legittimità del riconoscimento di onorari riferiti all'annualità 2021 e prima
metà dell'annunalità 2022 alla precedente responsabile del Servizio Avvocatura del
Comune di Verbania, oggi cessata dal servizio, A.S.;

2) di impegnare la somma di €  1.042,00 al CAP 1380/100 anno 2023, in
favore  dello  Studio  legale  Avv.  Paolo  Patacconi per  le  prestazioni
professionali indicate in premessa:

Capitolo Importo (€) Descrizione

1380 100 2023 + 1.042,00 INCARICO PROFESSIONALE PER RICHIESTA PARERE 
RICONOSCIMENTO INCENTIVI AVVOCATURA COMUNALE 
– INCARICO LEGALE AVV. PAOLO PATACCONI DI 
VERBANIA - IMPEGNO SPESA 

Scadenza obbligazione: febbraio 2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


